SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO
COLEGIO METODISTA
COLEGIO METODISTA GRANBERY
GRANBERY

1889 Colégio-Faculdade

Calendario Escolar 2021 - Conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educagao Nacional - 9394/96

EDUCAGAO
METODISTA

CALENDARIO ESCOLAR - 2021

Ensino 3° Ano do Ensino Médio

LEGENDA

Férias Escolares
_ Recesso Escolar
Feriado/ Ponto Facultativo
Dias Letivos
Reunido Geral e Planejamento Escolar
Inicio das Aulas
Término do Bimestre
_ Recuperagdo
Sabado letivo
Ultimo dia de aula

12 Bimestre -
22 Bimestre -

03/02 a 20/04
22/04 a 02/07
05/07 a 24/09
27/09 a 22/11

32 Bimestre -
42 Bimestre -

REGIME BIMESTRAL

T Dias letivos

0
15

26

21

24

23

12

31 25

22

19

13

0

TOTAL 200

55
56
53
36

DATA FERIADO / EMENDA

01/01 Confraterniza¢do Universal

DATA OUTRAS ATIVIDADES

DATA REUNIAO DE PAIS E MESTRES

15a17/02 |Carnaval e Recesso

01a04/04 |Sexta-feira Santa e Recesso

21/04 Tiradentes

01/05 Dia do Trabalho

03 e 04/06 |Corpus Christi e Recesso

13/06 Feriado Municipal

DATA SABADOS LETIVOS

13,20,27/3 [Sabados Letivos més de margo

06 e 07/09 |Independéncia do Brasil e recesso

11e12/10 [Feriado Religioso e recesso

15/10 Dia do Professor

10,17/4 |Sabados Letivos més de abril

01e02/11 |Feriado Religioso e recesso

15,22,29/05|Sabados Letivos més de maio

15/11 Proclamacdo da Republica

12,19,26/6|Sébados Letivos més de junho

25/12 Natal

10/7 |Sébados Letivos més de julho

14,21,28/8[Sébados Letivos més de agosto

11,18/9 |Sabados Letivos més de setembro

2/10 Sébados Letivos més de outubro

Eneida Corréa de Souza Campos
Secretaria Escolar
Aut. SEE/MG 856383 - Val. 2021/2023

Cleide Mara dos Santos Rocha
Diretora Pedagdgica
Aut. SEE/MG 854403




SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAGAO - SEE/MG SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE ENSINO METROPOLITANA A

CALENDARIO ESCOLAR 2021 COLEGIO METODISTA GRANBERY

| REUNIOES CONSELHO ESCOLA | | 20/06/2021 | | 21/11/2021 | | | |

Observacgoes:

De acordo com a Portaria SMED 426/2015, Art. 4° e Resolugdo CME/BH 001/2015, Art. 12 — O tempo destinado para a formagéao, planejamento e, elaboragao da proposta
pedagodgica dos profissionais da Educagéao Infantil e Ensino Fundamental |, ocorrera em todas as tergas-feiras do ano letivo de 2021.

O periodo para rematricula / matricula sera de 03/09/2021 até o dia 01/03/2022. Solicitagdes de transferéncias ao longo do ano serédo analisadas pela coordenagao e diregao
da unidade sujeitas a disponibiliadde de vagas e resultado de avaliagdo pedagdgica da etapa cursada em unidade anterior. As matriculas para El serdo realizadas durante todo
0 ano, sujeitas a disponibiliadde de vaga.

Eneida Corréa de Souza Campos Cleide Mara dos Santos Rocha
Secretaria Escolar Diretora Pedagdgica

Aut. SEE/MG 856383 - Val. 2021/2023 Aut. SEE/MG 854403




	CALENDÁRIO Frente
	CALENDÁRIO Verso

