

## SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO COLÉGIO METODISTA GRANBERY

EDUCAÇÃO METODISTA

Calendário Escolar 2021 - Conforme Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional - 9394/96

## CALENDÁRIO ESCOLAR - 2021

## Ensino 3º Ano do Ensino Médio

DIA MÊS	D	S	Т	Q	Q	S	S	D	s	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Q	Q	S	S	D	S	Т	Dias letivos
JAN						1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31			0
FEV									1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28			15
MAR		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31							26
ABR					1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30					21
MAI							1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31		24
JUN			1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30							23
JUL					1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31				12
AGO								1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31	25
SET				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30						22
OUT						1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31			19
NOV		1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30								13
DEZ				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29	30	31					0
																																					TOTAL		200

DATA

LEGENDA
Férias Escolares
Recesso Escolar
Feriado/ Ponto Facultativo
 Dias Letivos
Reunião Geral e Planejamento Escolar
Início das Aulas
Término do Bimestre
Recuperação
Sábado letivo
Último dia de aula

DATA	SÁBADOS LETIVOS
13,20,27/3	Sábados Letivos mês de março
10,17/4	Sábados Letivos mês de abril
15,22,29/05	Sábados Letivos mês de maio
12,19,26/6	Sábados Letivos mês de junho
10/7	Sábados Letivos mês de julho
14,21,28/8	Sábados Letivos mês de agosto
11,18/9	Sábados Letivos mês de setembro
2/10	Sábados Letivos mês de outubro

		REGIME BIMESTRAL	
1º Bimestre -	03/02 a 20/04		55
2º Bimestre -	22/04 a 02/07		56
3º Bimestre -	05/07 a 24/09		53
4º Bimestre -	27/09 a 22/11		36

DATA

DATA	FERIADO / EMENDA
01/01	Confraternização Universal
15 a 17/02	Carnaval e Recesso
01 a 04/04	Sexta-feira Santa e Recesso
21/04	Tiradentes
01/05	Dia do Trabalho
03 e 04/06	Corpus Christi e Recesso
13/06	Feriado Municipal
06 e 07/09	Independência do Brasil e recesso
11 e 12/10	Feriado Religioso e recesso
15/10	Dia do Professor
01 e 02/11	Feriado Religioso e recesso
15/11	Proclamação da República
25/12	Natal

-	
L	1

REUNIÃO DE PAIS E MESTRES

Eneida Corrêa de Souza Campos Secretária Escolar Aut. SEE/MG 856383 - Val. 2021/2023 Cleide Mara dos Santos Rocha Diretora Pedagógica Aut. SEE/MG 854403

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEE/MG SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE ENSINO METROPOLITANA A	
CALENDÁRIO ESCOLAR 2021 COLÉGIO METODISTA GRANBERY	
REUNIÕES CONSELHO ESCOLA 20/06/2021 21/11/2021	
Observações:	
De acordo com a Portaria SMED 426/2015, Art. 4° e Resolução CME/BH 001/2015, Art. 12 – O tempo destinado para à formação, planejamento e, elaboração da pr pedagógica dos profissionais da Educação Infantil e Ensino Fundamental I, ocorrerá em todas as terças-feiras do ano letivo de 2021.	
O período para rematrícula / matrícula será de 03/09/2021 até o dia 01/03/2022. Solicitações de transferências ao longo do ano serão analisadas pela coordenação da unidade sujeitas a disponibiliadde de vagas e resultado de avaliação pedagógica da etapa cursada em unidade anterior. As matriculas para El serão realizadas do ano, sujeitas a disponibiliadde de vaga.	
Eneida Corrêa de Souza Campos Cleide Mara dos Santos Rocha	
Secretária Escolar Diretora Pedagógica	
Aut. SEE/MG 856383 - Val. 2021/2023 Aut. SEE/MG 854403	